PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO
 N º06/10

“Concede o Título

de Cidadã

Sebastianense ”

A CÂMARA MUNCIPAL DE SÃO SEBASTIÃO, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art.  1º -  Fica  concedido a  Ilustríssima Senhora Olinda
Alves  da  Silva,  o  “Título  de  Cidadã  Sebastianense”,  pelos
relevantes serviços prestados ao nosso município.

Art. 2º - As despesas decorrentes na aplicação do referido
projeto, correrão a conta de dotações próprias.

Art.  3º.  -  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

São Sebastião, 10 de dezembro de 2010.

SOLANGE RODRIGUES DE ARAÚJO RAMOS
“Solange Maresias”

Vice-presidente
VEREADORA

JUSTIFICATIVA

Pela  biografia  descrita  abaixo  e  pelos  serviços

prestados à comunidade sebastianense, justifica-se a indicação

de Olinda Alves da Silva para o Título de Cidadã Sebastianense.

Nascida em 01/06/1962 na cidade de São Caetano do Sul,

São  Paulo,  Professora,  formada  em  Ciências,  Física  e  Biologia  na

Universidade São Judas Tadeu – SP

Pedagogia Plena – Faculdade Dom Domenico – Guarujá –

SP.

Pós  Graduação  em  Gestão  Escolar  –  Universidade  de

Campinas – SP.

Solteira, moradora do bairro de Boiçucanga, São Sebastião

– SP

Chegou  em  São  Sebastião  em  2000,  ingressando  como

professora na Escola Estadual Walkir Vergani em Boiçucanga. Em 2001

passeia a exercer a função de professora coordenadora pedagógica na

mesma unidade até o ano 2003.

Em 2004 como Diretora na Escola Estadual Professora Dulce

César Tavares em Maresias, até a presente data.

Desenvolvendo com a equipe escolar e com a comunidade a

experiência de gerenciar as dimensões de uma gestão participativa e

democrática.

• Escola da Família de 2004 até 2007;

• Projeto:  Maresias  além  do  Turismo  –  2006  até  a

presente data;

• Projeto: Cultura e Folclore 2006 e 2010;

• Projeto  Orientação  Sexual  –  parceria  com Posto  de

Saúde de Maresias – 2009 e 2010;

• Projeto Festival de Música Dulce César -2010. Evento

que ocorrerá em 11/12/2010;

• Formatura dos alunos 2007, 2008, 2010 no espaço do

Morocoo.

Solange Rodrigues de Araújo Ramos
“Solange Maresias”

Vice-presidente
VEREADORA